protocol '
despre şedinţele Sinodului eparhial din die
ceza gr.-or. română a Aradului, ţinute în

sesiunea ordinară a anului 1906.

Şedinţa I.
S'a ţinut in 9/22 Aprilie 1906, orele 121/^ p. m.f

în sala mare a Seminarului din Arad.
P r e ş e d i n t e : P . S. Sa părintele Episcop d i e

cezan Ioan I. Papp; n o t a r : Mihail Lucuţa.

Nr. I . După asistare la sfânta liturgie îm
preunată cu chemarea Duhului sfânt, întrunin-

m., cu următoarea ordine de
z i : Verificarea protocolului şedinţei prime, rapoartele
secţiunilor verificatoare, constituirea biroului, alegerea
comisiunilor şi prezentarea esibitelor intrate la Sinod,
iar şedinţa se ridică la ora 1 1/2 p. m.

D. c. m. s.

Acest protocol s'a verificat în şedinţa a II
dela 10/23 Aprilie 1906.

I o Î I n I . P a p p , Mihail Lucuţa,
episcop-preşedinte notar sinodal.

(Moment istoric*)

Cultul.
— Urmare. —

Şi când vorbim de cult, faţă cu Expoziţiu-
nea de la 1906, nu cercuim caerul acestei acti
vităţi numai la biserica noastră de Stat.

Biserică din Socodor , spre a-şi a ră t a
dester i ta tea în cant şi tipic.

Obse rva re : Fiindcă" aceas ta s taţ iune de present
e îndeplinită în mod provisor, a legândul învăţă tor îşi
va ocupa postul numai cu începerea anului şcolar
viitor adecă la 1 Septembre a. c.

Dat în şedinţa comitetului par. din Socodor ţ inu tă
la 26 Martie (8 Aprilie) 1906.

Aurel 1 opa Ioan Crişan
preş. com. par. Înv. not. com. par.

In conţelegere c u : Dr. Ioan Trailescu proioprezvi ter .
— • — 1—3

Se escrie concurs pentru s ta ţ iunea învă ţă to rea -
scă la şcoala mixtă cu clasele inferioare din c o m u n a
Sâmbăteni , cu termin de alegere 30 de z i l e
dela pr ima publ icare .

Pe baza înaltului ordin conzistorial de sub 9/22

Martie Nr. 1309/1906 se publ ică concurs pent ru î n d e
pl inirea postului de învăţă tor în B ă r ă t e a z (p ro to -
prezbi teratul Timişorii) cu termin de 30 de z i l e
dela pr ima publ icare în foaia oficioasă „Biserica şi
Şcoala" .

Emolumente le încopciate eu acest post s u n t :
1.